**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio vigesimaseptima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

tum nouæ leg. est aliquod signum corporale vel sensibile extrinsecus homini appositum ad effectum sanctificatiōis spiritualis, & quantū ad hoc matrimonii nō videtur habere perfectam vniuocationem cum sacramentis nouæ legis.

10 Prīmō quantum ad hoc quōd sacramentum est signum: quia illa quā exteriū aguntur in sacramentis no. legis excedunt dictam rationis naturalis. Cūm enim sacramenta sint quēdā facta protestantia fidem, sicut fides est de his quā rationē naturalē excedunt, sic ea quā exteriū aguntur in sacramentis sunt signa ex diuina institutione, & excedunt dictam rationis naturalis, vt patet in ceteris sacramentis à matrimonio, in baptismō, confirmatione, ordine & huiusmodi. De illis enim quē in prēdictis sacramentis exteriū aguntur, nulla potest reddi ratio naturalis. De illis autem quā exteriū aguntur, in matrimonio potest reddi ratio naturalis: pura & contrahentes matrimonii cōsentiant, & cōsentum suū exprimant. Hoc enim dicitat recta ratio naturalis de quolibet contrahente voluntario, ergo illud signū corporale, vel sensibile, quod est in matrimonio, & in ceteris sacramentis non sumitur vniuociter, vel vniuocē hinc & inde: quia in aliis sacramentis illa quā exteriū aguntur sunt signa spiritualia effectus ex diuina institutione, cuius non potest reddi ratio naturalis; illud autem quod exteriū agitur in matrimonio dum contrahitur etiā pūre de dictamine rationis naturalis excepta significatio cōiunctionis Christi & ecclesiae, secundum quā dictum est quōd matrimonium habet cum aliis aliquam vniuocationem.

11 Secundō patet idē ex hoc quōd sacramentum est aliquid extrinsecus appositum. Ex quo potest sic argui: sacramenta consistunt in opere operato applicato illis qui suscipiunt sacramenta, sed istud non cōuenit vniuocē matrimonio & ceteris sacramentis, ergo &c. Maior patet ex his que dicta sunt in praecedētibus de sacramentis no. le. Minor probatur, quia in ceteris sacramentis, puta in baptismo, confirmatione, ordine, extrema unctione, & penitentia prāter omnem actum suscipientiū sacramētum est aliquid extrinsecū quod eis applicatur, sicut aqua in baptismo cum determinata forma verborū, & in ceteris similiter, & etiā in penitentia de qua minus videtur, quia prāter omnem actum penitentis applicantur ei verba fæciliū absoluētis, in matrimonio autē nihil est de prædictis: quia ad matrimonium sufficiunt verba contrahentium exprimita confessio suū sine quocunq; extrinsecus apposito, vel eis applicato, ergo quātum ad hoc p̄ sacramentum est opus est operatum homini extrinsecus appositi, non est vniuocatio inter matrimonium & cetera sacramenta no. leg. Et si dicatur quōd verba vniuersi coniugii applicant alteri extrinsecus, & econtra, quando vir dicit, accipio te in uxorem, & mulier dicit, accipio te in matrimonium, adhuc non est hic plena vniuocatio cum his quā extinsecus aguntur in ceteris sacramentis, quia in aliis sacramentis applicatio non fit per suscipientes sacramenta, sed per alium. Et ideo sacramētum dicitur signū sensibili extrinsecus appositum, in matrimonio autem prædicta applicatio fit per suscipientes & non per exteriorē, quare non est confundiliter hic & ibi. Item matrimonium non solū contrahit inter præsentes exprimites fibi in unum cōensem suū, sed inter abentes per literas vel per nuncium, & tunc non est applicatio, vel non est eiusdem rationis cum applicatione quā sūi in ceteris sacramentis in quibus oportet suscipiente sacramētū esse realiter presenti conferenti: non enim episcopus potest cōferre ordinē vel sacramentum confirmationis, vel baptismi, vel extrema unctionis, vel sacramentalis absolutionis peccatorum his qui sunt ab eo per longa spaciū terarii remoti, sed solum præsentibus, nec sacerdos existens in Hispania potest confaciare panem existentem in India, mulier autem existens in Francia contrahere potest cum viro existente in Hispania, & est verum matrimonium & ratum quare non est vniuoca applicatio hic & ibi.

12 Tertiō patet idē ex eo quōd sacramentum adhuc agitur ad effectum sanctificationis spiritualis. Ex quo arguitur sic: sacramentum aut confert gratiam nō habent nisi ponat objēctum, aut si haberet auger eam, sed matrimonium nullum istorum facit, ergo non est sic & vniuocē sacramentum, sicut & alia sacramenta no. le. Maior suppo-

Quæstio III.

nitur. Minor probatur: quod enim matrimonii non conferat gratiam non habenti patet, quia hoc pertinet solum ad sacramenta que ordinantur ad remissionē culpæ mortaliū, vt sunt baptismus & penitentia, nec auget eam prius habenti, quia continenribus in gratia & posse contrahentibus non augeretur gratia sed potius minueretur, sed gratia & charitas recipere diminutionem quia melius est continere quam nubere secundum illud Apostoli. Cor. 7. qui nubit bene facit, qui non nubit melius facit, ergo &c.

13 Quartō patet idē per duas generales rationes, quia circa sacramenta no. leg. alia à baptismo licet ordinatio ecclæsiae potest habere vim præcepti, nihilominus tale præceptum nunquam est de necessitate sacramenti, vt patet ex præcedētibus, sed ordinatio ecclæsiae circa matrimonium est de necessitate matrimonii: facit enim ecclæsia personas illegitimās ad contrahendum, & de illegitimis facit legitimās, vt patet, ergo matrimonium non videtur esse vniuocē sacramentum cum prædictis.

14 Quintō, quia absq; baptismo nullus est susceptius sacramenti proprietātē, cū baptismus sit ianua sacramentorum, sed si ante baptismum contrahunt infideles verum est matrimonium inter eos sicut inter fideles post baptismum, ergo &c. Nec obstat quod matrimonii eorum non dicitur ratum: quia si ambo baptizarentur iam eorum matrimonium est ratum, sed non est sacramentum magis quam prius vt probatur, ergo &c. Probatio affluit, quia opus est factū in omni sacramento, cū quodlibet constat in opere operato, sed in tali matrimonio nihil est de novo factū (solum enim sunt baptizati) baptismus autem est distinctum sacramētum à matrimonio: sicut ergo tale matrimonium ante baptismum non fuit sacramentum vniuocē cum prædictis, ita nec post, cūm verum sit & ratum: & mirum est quod aliqui volūt querere plenam vniuocationem inter sacramenta que sunt præcisē no. legis, & tenentur sola fide, & matrimonium quod non est solum in noua lege, sed fuit in veteri lege & ante omnem legem scriptam tam pro statu innocentis quam natura corrupte, & est præcisē de dictamine rationis naturalis abīque fide excepta significatio cōiunctionis Christi & ecclæsiae.

15 Per hoc patet responsio ad argumenta vtriusq; partis, etiā prima probant quod matrimonium non est sacramentum strictē & propriē dictum sicut alia sacramēta nouæ le. sed non probant quin sit sacra rei signum, & sic largo modo sacramentum.

16 AD primum argu: alterius partis dicendum quod non omne remedium contra peccatum est sacramentum, quia si aliqui indigent detur pecunia, pecunia est ipsi remedium ne egestate compellitus furetur, & tamen datus pecunia non est sacramentum: sic cūm per actum matrimonii homo satisfaciat concupiscentiā matrimonii, est ipsi remedium ne ipse inciterit ad alias corruptelas pura fornicationem vel adulterium, & sic est in omnibus quæ ex natura actus impedit peccatum ne fiat, talia autem non sunt sacramenta, sed solum illa remedia quā ex natura actus nō habent hoc facere, sed ex diuina institutione per virtutem supernaturalem eis collatam vel assistētem adhibitis quibuscum sensibilibus quorum non possit redūratiō naturalis, quod non est in matrimonio.

17 Ad secundum dicendum est quod matrimonium est sacramētum saltē largē, esto etiā quod nullo modo est sacramentum, adhuc cognitio eius pertinet ad iudicium ecclæsisticum: quia cognitio de hoc quod est purē peccatum & pertinet ad solam conscientiam, nec lādit rempublicam temporaliter in rebus vel personis pertinet ad iudicem ecclæsisticum, talis autē est error circa matrimonium, ideo quo ad hoc causa matrimonii est purē sp̄iritualis, & pertinet ad iudicem ecclæsisticum.

Sententia huius distinctionis. X X VII.
in generali & speciali.

P Oſt hoc aduertendum est. Superius determinauit magister de matrimonio secundum se quantum ad eius institutionem: hic determinat de eo per comparationem ad causam efficiētē, & ista pars diuiditur in duas. Prīmo ostendit

Magistri Durandi de

ostendit consensum matrimonii causam esse sufficiētem. Secundō ostendit qualis debeat esse ille consensus. 28. di. ibi. Hic queri solet. Prima est principalis lectio, & dividitur in tres. Primo pr̄missio de quo est int̄ius diffinit matrimonium. Secundō ostendit causam effectiūam. Tertiō excludit quandam errorem. Secunda ibi. Efficiens autem causa. Tertia ibi. Quidam tamen afferunt. Hęc tercia diuitur in duas. Primo ponit errorem, & erroris confirmationem. Secundo determinat veritatem. Secunda ibi. His autem ita respondet.

2 IN speciali sic procedit, & proponit primō pr̄missum in quo apparet quod de matrimonio vult determinare, & diffinit matrimonium cōmunitate dicens: quod est viri & mulieris maritalis coniunctio inter legitimas personas indiuiduari vita cōlectudinem retinens, ad quam indiuiduam confertudinem pertinet mutua redditio debiri, & quod unus sine altero vuere continentia non potest, nec se alteri altero viuere copulare possit. Postea dicit quod causa matrimonii est consensus cordium per verba de pr̄senti expressus, aliter enim matrimonium fieri non potest. Et confirmatur per plures autoritates quae dicunt coniugium esse post talem consensus, licet carnalis copula non sequeretur. Postea dicit quod aliqui dicunt ante carnalem copulam sponsalia esse & nō coniugium, & aliquos sponsos & aliquas sponsas non cōiuges, & hoc quidem probat: quia sponsus inuita sponsa potest monasterium eligere, coniugatus vel conjugatus non potest. Aliquando enim Autores vocant coniuges, quia futuri sunt coniuges. Ultimō determinat distinguendo de sponfibus dicens, quod sponsalia de futuro coniuges non faciunt, sed sponsalia de pr̄senti. Quod probat per multa iura, quod quādam sunt sponsalia de futuro, quādam de pr̄senti. Probat etiam quod illa sponsalia differunt, quia post sponsalia de futuro, licet sponsi ad ordines accedere, non autem post sponsalia de pr̄senti, &c.